C A P. X X I I.

S V M M A R I U M.

hoc est falsum, vt probatur in. c. tā literis. s. de testi. & not. glo. 4. q. 2. §. item sepe. In glo. super ver. fama. in fi. & gl. 2. q. 1. in fi. §. si que etiam vult, ¶ q̄ duo probent notorium. idem vult Bar. in. l. de minore. §. tormenta. ff. de q̄tio. de quo dixi. in. c. tertio loco. s. de p̄sum. & not. glo. in. l. 3. §. eiusdē. ff. de testib. Facit. l. 2. C. de bo. posses. sec. tabul. vbi ¶ probatur subscriptio 7. testium per duos testes. Sed dic, q̄ tex. debet intelligi, q̄ testes deponunt de fama, vel infamia existētī apud eos; secus si duo deponerent, q̄ quis esset infamatus apud bonos, & graues. Vnde dicit hic Gof. q̄ regula potest esse duplex. Vna de p̄na imponendā. Alia de inquisitione faciēda, & ad vtranq; respōdetur negatiuē. Nam si testes deponunt de credulitate, istud non sufficit ad probationem, & p̄nā delicti, vt. s. dixi; nec sufficit ad inquisitionem, cum de beat esse infamatus apud bonos, & graues. Non ob. q̄ duo possunt impetrare inquisitionē; q̄a vltra hoc oportet, qd probent infamiam, vt. c. cum oporteat. s. eod. ¶ Quidam tamen intelligunt tex. nostrum, q̄ licet duo, tres, vel plures probent infamiam, ex eo; quia probat aliquē infamatus apud bonos, & graues; tamen si communis vox, & opi. viciniā non habet ipsum pro infamato; ipsa ¶ opinio praefertur testibus, sū Host. Non ob. c. cum in tua. de spon. quia licet probetur infamia per testes; tū vbi probationes non inducuntur, maximē de loco vbi est in certa infamia, tutius, & melius est habere proprijs auribus certitudinē de illa in loco, vbi dicitur infamatus, arg. s. de elec. c. postq̄. & c. scriptum. de purga. cano. c. cū dilectis. vult ergo, q̄ quando per cōmunem vocem constat aliquē esse bonę famæ, licet duo, vel plures pauci dicant illū infamatum, non tū fiat inquisitio, vt hic. Sed si non constat de fama bona, & probata sit infamia, licet quis vellet plures inducere, apud quos esset bona fama, vel per quos vellet probare bonam famam; tū non debet admitti, sed indicenda est purgatio. 2. q. 5. omnibus. Subdit tamen Host. q̄ benē faceret iudex illos recipere, & morem gerere producenti, arg. l. circa. ff. de proba. & 2. q. 7. c. cum pastoris. cum simil. Et hinc sumpta occasione D. Aat. hic tractat, ¶ an probata infamia alicuius, admittat infamatus ad probandam bonā famam, de quo dic, vt dixi. in. c. cum oporteat. s. eo. in. 6. q. In fine glo. dic, secundū Io. And. q̄ quidam tenent, arg. huius glo. q̄ ¶ si parochia non habet nisi duos, vel tres parochianos, nō possit quis infamari. Refert tamen Abb. dicere contrarium; cum etiam inspicatur fama vicinarum parochiarum, vt. c. super. eod. de cens. & c. super. eod. de cogna. spiri. & in hoc residet Io. And. & transeunt communiter\* Doc. Sed D. m. dicit. q̄ & glo. & Abb. malē dicunt; quia ¶ ad esse famā non requiritur certus locus, nam potest esse quis infamatus nō habito respectu ad certum locum, videlicet; apud collegium, vel vniuersitatem scholarium, vt. l. inter oēs. ff. de furt. Facit. l. apud iulianū. §. Seio. ff. de leg. 1. & ibi glo. & l. inter oēs. ff. qui satisda. cog. & sic potest esse infamatus apud bonos, & graues non habito respectu ad certum locum, q̄ idem dicit Bar. in. d. l. minore. §. tormenta. ff. de questu. Ex quo sequitur glo. non benē dicere, in eo, q̄ vult maiorem partem viciniā requiri, ad hoc vt quis dicatur infamatus, de quo latius dicam in. c. qualiter. j. eod.

- 1 Inquisitio, si per Papam alicui specialiter delegetur, non potest etiam legatus de latere se in illa intrromittere.
2 Processus habitus coram inferiore, in causa delegata a Papa, est ipso iure nullus.
3 Inquisitus, & probatus culpabilis per generalem inquisitionem, potest puniri absq; alijs probationibus.
4 Culpabilis, ex inquisitione generali, non restricta ad certum genus personarum, an possit puniri.
5 Inquisitioni generali formate contra collegium, quilibet de collegio se opponere potest.
6 Vnius dictum, praefertur quandoq; dicto aliorum.
7 Electio prelati, siue vacet per mortem, siue per priuationem, ad quem spectat.
8 Sedes Apostolica si vacat per priuationem Papae factam a concilio, noua electio ad quem pertineat.
9 Sabaudus dux fuit electus in sum. Pont. & vocatus Felix quintus huius nominis.
10 Prelatus inferior si fuit priuatus in Curia Rom. an vacet prelatura in curia. remissiuē.
11 Priuatus per iudicem non seruato iudiciario ordine; quid facere debeat.
12 Criminosus petens restitutionem beneficii, si de crimine notorie constet, non auditur.
13 Circuitus non semper vitandus.
14 Priuatus iure electionis de se facere, non vitio personae, sed solemnitatis, non fit inhabilis ad eandem dignitatem.
15 Electus in locum minus legitime priuati, non efficitur inhabilis.
16 In sententia est exprimens causa, quotiescunq; per sententiam tertio, prater sententiantis voluntatem preiudicari possit.
17 Tacens non videtur consentire.
18 Iurisdicchio non sui iudicis, etiam in causa criminali prorogari potest. Quod tamen intellige, vt nu. 22.
19 Prorogationis iurisdictionis, duo singularia notatu digna.
20 Error etiam si in iure consistit, impedit, & vitiat iurisdictionis prorogationem. Quod tamen limita vt nu. 21.
21 Spoliatus, non seruato ordine iudiciario, restituitur. & nume. 26.
22 In beneficalibus, si constat petenti restitutionem ius ipso iure non competere, sed etiam si competeret; resoluendum fore, non est restituendus.
23 Defectus potestatis, non videtur defectus ordinis, nec e contra.
24 Plenitudinis potestatis via, multa expediuntur in curia, quando perniciose iuris subtilitas vritati prauidicatur. Quod secus est, si ius alterius subuerteretur, vel veritas destitueretur. ibidem.
25 Papa potest facere quadrata, rotunda, & e contra; Quod tamen intellige, vt ibidem.
26 Exceptio hac, q̄ causa est alteri delegata, est iusta, & admittenda.
27 Delegatio, eximit à iurisdictione inferioris iudicis.
28 In inquisitione non est necessaria litis contestatio.
29 Facta ante insinuationem rescripti. Apostolici licet valent; non tamen valent, quæ post insinuationem sunt.
30 Appellatio sine grauamine fieri non debet.

- 34 Exceptio recusationis si est legitima, gesta post eam non valent; Quod intellige; vt ibidem.
- 35 Recusatio Cardinalis de facili non admittitur.
- 36 Index publicatis attestacionibus, non debet alios testes recipere. Fallit tamen in Papa; vt nu. seq.
- 37 Papa ex officio in beneficijs maximè curatis, & episcopatus, propter animarum salutem, plura potest.
- 38 Recedens, & appellans; an sit citandus ad sententiam.
- 39 Citatio peremptoria in quibus actibus requiratur, remis.

# Ad petitionē.

Comp. opi.

† Si qua inquisitio per Papam specialiter delegetur, legatus etiam de latere non potest in illa intrinsece. h. d. & ita \* communiter summatur. Sed D. m. dicit, quod hoc summarium non congruit literę. Vnde ipse aliter summatur, videlicet; Si is, de cuius crimine in iudicio constat, petit restitutionem propter iuris ordinem non seruatum, non est audiendus; sed eum, tanquam notorie criminofum, debet superior de nouo priuare. h. d. Diuidit in duas partes. Primo, ponitur facti narratio. Secundo, diffinitio. 2. ibi, cum agitur. ¶ Notō primo, quod processus habitus coram inferiore in causa delegata per Papam est ipso iure nullus, sed D. Ant. dicit, quod hoc notabile de necessitate non concluditur hic; quia hic fuit appellatus. ¶ Secundo not. quod inquisitus, & probatus culpabilis per inquisitionem generale potest puniri, absq; alijs probationibus; quia sufficientes probationes in inquisitione generali; & sufficit citare, quod veniat ad contradicendum, si velit quid opponere, quod tamen dicit D. m. procedere, quando generalis inquisitio fuisse formata contra certum genus personarum; videlicet, contra aliquam vniuersitatem, vel collegium; & ratio est; quia hoc casu videtur specialiter formata contra quemlibet, vt facit, in sim. c. per inquisitionem, secundum vnam lec. 3. de elect. & c. 2. de confes. Vtrum autem in inquisitione generali non restricta ad certum genus personarum, culpabilis possit puniri; verbi gratia. Repertus est Titius occisus, iudex inquit, quis illum occiderit, & per testes receptos probatum est, quod S. interfecit. T. tamen nunquam fuit citatus; poterit ne ex talibus probationibus puniri sine nouo ordine iudicij? D. m. dicit, quod dubium est notabile, & remittit an not. p. Inno. in. c. bonæ. 1. de elec. Tu vide Bald. in. c. 1. §. iniuria. de pace iur. fir. vbi tenet, quod no. Et Ang. in re. p. l. si vacantia. C. de bo. vac. ver. item scias. de quo dicā in. c. qualiter, & qn. j. eo. in. 1. articulo princip. q. 93. ¶ Tertio not. quod quilibet de collegio potest se opponere inquisitioni generali formate contra collegium; ratio est; quia cuiuslibet singulariter interest, vt statim dixi, agitur enim de interesse, & pœna cuiuslibet; secus si exceptio concerneret fauore collegij, vt collegij; quia tunc sicut Inno. deberet proponi per collegium, seu representantem collegium, aut maiorem partem ipsius, vt not. in. c. edoceri. §. de rescrip. quod limita. vt not. in. c. 1. §. de his. quæ si. a ma. par. ca. & c. dilecti de ma. & obe. in quibus probatur, quod ¶ Quarto not. quod electio prelati spectat ad collegium, siue vacet per mortem prelati, siue per priuationem factam iudicialiter a superiore. Et dicit hic D. m. quod iste tex,

8 allegebatur in arg. in concilio Pisano, quod licet vacaret Sedes Apostolica per priuationem Papæ factam in concilio per ipsum concilium, tamen noua electio Papæ debebat fieri per collegium Cardinalium, vt hic. In contrarium respondebatur, quod iura tribuentia talē potestatem Cardinalibus, loquebantur, quia vacaret per mortem, vel renuntiationem; vnde aliud videbatur, si per priuationem concilij vacaret; vt scilicet, ad concilium pertinere. 79. dist. c. si duo. & tangit D. m. in. c. licet. de elec. In inferioribus tamen indistincte redijt electio ad collegium, vt hic. Fortè tamen per euitandas opin. assertum concilium Basiliense post assertam priuationem factam de Eugenio Quarto, citauit omnes Cardinales, vt venirent ad nouam electionem; & vt asseritur nunc, quod elegerunt in summum Pontificem ducem Sabaudia, cui impositum est nomen Felix Quintus. Quid autem, si alius prelatus inferuerit priuatus in curia Ro. an vacet prelatura in curia, vide glo. in ver. collato in clē. 1. vt lit. pen. & ibi dixi. ¶ Quinto not. quod priuatus per iudicem, etiam non seruato ordine iudiciario, non videtur posse petere restitutionem spoliacionis; sed debet petere restitutionem in integrum aduersus sententiam, secundum D. Ant. Sed tu dic, vt traditur in. c. cum quarenti. de restitu. spolia. ¶ Sexto not. quod criminofus petens restitutionem beneficii, non auditur, si de crimine notorio constet, etiam iure notorietatis, de quo dic, vt latius dixi in. c. si confiterit. §. eodem, ¶ Septimo not. quod non semper vitandus est circuitus, sed aliquando seruandus, vt satis fiat iuri. ¶ Octauo not. quod priuatus iure electionis de se facta, non vitio personæ, sed propter defectum solemnitatis, non inhabilitatur, quominus possit eligi ad eandem dignitatem; vt probatur in. c. super eo. de elect. imo plus singulariter probat iste tex. quod electus in locum minus legitime priuatus, non efficitur inhabilis; quia iste defectus non est electi, sed priuantis, vnde excusatur propter autoritatem superioris, quem credebatur rite, & recte processisse; secus autem si acceptasset electionem alio legitime destituito; quia tunc efficeretur inhabilis ad illam dignitatem; vt est tex. in. c. 1. de concess. præben. ¶ Vltimo not. quod in sententia expressa de causa, quocumque; per ipsam sententiam posset præiudicari tertio præter voluntatem sententiantis, de quo dic, vt latissime dixi in. c. sicut nobis. de reg. iur. ¶ Glo. 1. sentit contrarium, quod processus legati debuerit valere, ex eo quod iste G. abbas tacendo, & non respondendo inquisitioni factę per legatum, videtur renuntiasse literis, vt probat glo. in princip. per sex iura. In contrarium tamen allegat iura. Deinde colligit, quod tacens non videtur consentire; & allegat duo iura in contrarium. In eadem, ibi, non valuit, quod fecit. dic, intelligit ergo glo. quod priuatio abbatis, non valuit, ex eo quod legatus carebat iurisdictione; & ratio est, quia Papa dictam causam inquisitionis specialiter alijs commiserat. Et sic. 2. inferit, quod si vna causa est alteri specialiter delegata, apud alterum iudicem illius causæ non potest fieri prorogatio. Aduerte tamen; quia Inno. hic variavit; nam in principio idem tenuit, quod glo. sed in fin. tenet contrarium, vt dixi in prin. & ad contrarium, quod deberet valere processus legati, virtute iurisdictionis prorogato,

respon-

respondet dupliciter. Primo, quod contrarium pro cedit, quando quis egisset in figura iudicij ordinarij, nam tunc receditur a iudice delegato, & prorogatur iurisdictioni ordinarij; secus si agatur in figura iudicij non ordinarij; sed hæc responsio non placet D. Ant. Secundo respondet Inn. quod contraria loquuntur in merè ciuilibus, vbi iudices non procedunt inuitis partibus. Et pro hoc etiam facit, quod taciturnitas abbatis non videtur potuisse auferre iurisdictionem inquisitionis delegatę per Papam, & illam dare delegato, quod videtur etiā sequi hic Io. And. Sed hæc responsio non placet D. Ant. licet enim abbas non potuisset priuatiuē consentire in alium iudicem priuando ipsos, quibus delegata erat inquisitio, tamen accumulatiuē videtur potuisse; nam etiam in causa criminali prorogatur iurisdictioni non sui iudicis, vt l. 1. c. de iurisdic. om. iudi. & trad. in. c. si diligenti, de fo. compe. & per Inno. in. c. de causis, de offic. deleg. & per D. Ant. in. c. P. & G. de offic. deleg. Vnde Inn. respondet tertio, quod contraria loquuntur, quando pars fecit aliquid positiuē, adeundo iudicem, faciendo aliquid, per quod possit dici prorogasse iurisdictionem illius, & recessisse aliter impertratis. Sed hic iste abbas nihil fecit positiuē, quia non adiuit legatum, sed solum passus est illum procedere. Et sic, ex hac sol. not. quod duo singularia in materia prorogationis iurisdictionis, Primum, quod ad validitatem prorogationis iurisdictionis non est necessarius consensus expressus, sed sufficit tacitus; scilicet, adeundo iudicem, & litigando coram eo. Idem Doc. in. d. c. si diligenti. & Bar. in. l. 2. ff. de iudi. Secundum est, quod per solam patientiam patientis iudicem procedere contra se, non prorogatur iurisdictioni non sui iudicis, nisi ex parte ipsius interueniat aliquid facti. Et hæc sol. placet hic D. Ant. pro qua allegat dictum Inno. in. c. olim. el. 3. de restitu. spo. quod tamē intelligit, nisi esset processum ad aliquod actum, propter quod videretur prorogata iurisdictioni; quia licet per patientiam non renuncietur literis, potest tamen prorogari iurisdictioni. Vnde potest dici, secundum Inn. quod iste abbas errauit in iure; quia credit non posse declinare iurisdictionem legati; qui terror, etiam si in iure consistat, impedit prorogationem iurisdictionis, vt l. 1. si per errorem. ff. de iu. om. iu. & quod dicitur in l. 2. ff. de iudi. Sed hæc responsio non placet Inn. quia iste legatus erat iudex competentis ipsius abbatis, quasi velit dicere, quod hic non agebatur de prorogatione iurisdictionis; sed de declinatione iurisdictionis legati. Et ex prædictis dicit D. m. colligi nota, limitationem in materia prorogationis; videlicet, quod error iuris ita demum vitiat prorogationem, quando loquimur de vera prorogatione; vt quia fiat prorogatio non sui iudicis; secus si prorogatur iurisdictioni sui iudicis ordinarij, qui potuit aliqua exceptione declinari; nam si non declinatur, etiā ex errore iuris tenet processus, vt no. in. d. l. si per errorem. & l. si conuenit. ff. de iur. om. iu. dixi in. c. si significasti. de fo. compe. in. 6. articulo principali. ver. 2. q. & c. 1. §. de iudi. & ibi per D. Ant. qui concludit finaliter, quod ideo hic non valuit processus; quia abbas nullum actum fecerat, per quod videtur renuntiasse literis, & sic legatus non fuit iudex competens, & sic deficit processus propter defectum iurisdictioni, Inn.

tamen in alia glof. videtur concludere, quod priuatio abbatis non fuit inualida propter defectum potestatis; dicit enim, quod inputandū fuit abbati; quia a principio non excepit; quia hæc exceptio, tãquam declinatoria debebat proponi in principio, vt dixi in. c. inter monasterium. §. de regula. vnde videtur velle Inn. quod iste abbas potuit consentire in istum legatum. Et hoc etiam videtur sensisse Host. hic, dum dicit quod abbas tardè proposuit hanc exceptionem, & quod hic non valuit priuatio abbatis, non propter defectum potestatis; sed propter iudiciarium ordinem non seruatum. Vnde distinguit hic D. m. quod aut inquisitio est commissa ad petitionem partis; & tunc regulariter litigando, vel patiendo suum iudicem procedere in illa causa, videtur renuntiare rescripto per eum impetrato, vt. c. vt debitus. & ibi dixi. §. de appell. & c. ex cõquestione. de resti. spo. & ita cõtingit hic, quia inquisitio fuit commissa ad petitionem istius G. abbatis; & tamē re integra fuit passus legatum procedere, & per consequens tacite videtur renuntiasse impetrationi, & iste intellectus, quem etiam tenet Inn. in glo. & Host. mihi placet; videlicet, quod hic processus non fuit inualidus, ratione defectus iurisdictionis, sed ratione defectus omisi ordinis; nam hic non fit mētio de defectu potestatis, sed de ordine non seruato. Aut & secundo; inquisitio fuit commissa motu proprio, & hoc casu si Papa renouat ad se inquisitionem ex certa scientia, processus factus per inferiorem non tenet; licet pars non excipiat, vt no. in. c. cum M. §. de confes. & c. vt nostrum & ibi dixi. §. de appell. Sed si Papa alteri commisisset inquisitionem, vel cognitionem; processus factus per alium inferiorem aliàs habentem iurisdictionem benè teneret, si pars non opponeret; quia licet pars tali non possit delegato talem iurisdictionem tollere; potest tamē in præiudicium suum in alium consentire; vt in simili dicimus de causa criminali, in qua, vt §. dixi, licet prorogare accumulatiuē iurisdictionem alterius, non tamen in præiudicium sui iudicis. ¶ Glo. 2. op. quod probationibus factis coram legato, non debuit Papa sententia, cum ille essent uulle, tanquã facta coram iudice incompetenti. per. c. at si clerici. §. de iud. tandem solu. tenendo contrarium, quod in modo faciendū fides, sed hoc non est respondere ad contrarium, vnde potest colligi ex glo. 2. sol. quod Papa hoc fecit ex plenitudine potestatis. Vel 3. dicit glo. Papa sententiauit non propter acta facta coram legato; sed quia de nouo fuit facta fides coram eo. In si. gl. dicit, hæc vltima sol. placet, D. Ant. dicit tamē, quod tex. potest etiā intelligi, quod probationes erant facta coram legato ante appellationem, ideo erant valida; vnde prætextu illarum potuit Papa sententiam ferre. Sed tu dic, quod hæc sol. non est bona, si ponemus defectum potestatis. Ideo aduerte; quia tenendo alium intellectum; videlicet, quod hic non est aliquis defectus potestatis, seu iurisdictionis, cessat contrarium; quia valent probationes facta coram legato, tanquam iudice suo; & licet sententia non tenet propter omissum ordinem iudiciarium, tamen probationes remanant valida, vt not. in. c. ad probandum. §. de re iudic. & l. expressum. ff. de appell. ¶ Glo. super ver. restituendus foret. sentit contrarium de. c. conuarente. de restitu. spo. vbi §. spoliatus non seruato iudiciario ordine restituitur. In eadem, ibi, propter

propter scandalum; dic, vel tertio, & melius, q̄ ideo hic non fit restitutio; quia notorie constabant crimina abbatis, propter quæ veniebat priuandus; & sic nota singulare, q̄ in beneficalibus nõ solum si cõstat ius ipso iure non competere petenti restitutionem, nõ est ipse restituendus; sed etiam si constaret ius competere, sed resoluendum fore, per tex. nostrum, & sequitur D. Ant. & facit, q̄ dixi post D. m. in. c. si constiteris. 3. eod. remittit tamen D. Ant. de hoc ad no. in. c. in literis. & in. c. item cum quis. 3. de restitutio. spol. Sed tu vide de hoc articulo lati' p̄ D. m. in disputa. sua. quæ incipit Titius clericus. in tertio dubio. q̄ respectu istius restituendi, non fuit hic aliqua specialitas in Papa; nam idem dicendum esset in quolibet inferiore habente potestatem restituendi; & ex his patet responsum ad contrarium allegatum in gloss. in fin. quia ibi fuit pretermisus ordo; sed non constabat de criminibus inquisiti. ¶ Gloss. in versiculo non seruatum. format contrarium, de. c. qualiter. j. eodem. & soluit. In fin. gloss. dic, hæc sol. non est bona; quia defectus potestatis, non videtur defectus ordinis, nec e contra; vnde responde ad contrarium, quod licet in regularibus non sit ex toto seruandus ordo; tamen aliquis ordo seruandus est, vt traditur in. d. c. qualiter. & hunc fortè prætermisit legatus, quem seruare debebat. ¶ Glo. in vers. prouidemus. in fi. dic, vult ergo, q̄ Papa processit de plenitudine potestatis; quia de iure iste ¶ spoliatus, iuris ordine nõ seruato, debebat restitui, de quo dic, vt dixi in gloss. 3. Et dicit hic Host. quod ¶ per hanc viam plenitudinis potestatis multa expediuntur in curia, quod dicit sibi placere, quando p̄niciofa iuris subtilitas præiudicaret veritati, de quo in. c. dilecti. 3. de iud. sacus si ex plenitudine potestatis subuenteretur ius alterius, vel veritas destitueretur, de re iud. c. in causis. quod frequenter contingit, quamuis in hoc mundo non sit locus quærelæ, secundum eum. 9. q. 3. c. aliorum, & vide quæ dixi in. c. cum olim. 3. de re iudic. & vide Hostien. & Io. And. in. c. cum venissent. 3. de iudic. vbi dicit, quod ¶ Papa potest facere quadrata, rotunda, & e contra, quod intellige, si essent buccellæ panis, vel marzapanes; sed non de illis quadratis, de quibus loquuntur Geometra. ¶ Glo. pen. in fi. dic, de hoc articulo vt dixi in. c. pen. 3. de re iu. vel potest dici, quod hic fuit cognitum de iure vtriusq; ideo de vtroq; potuit pronuntiare; secus si non fuisset cognitum; sed plus placet intellectus glo. prout dixi in. d. c. pen. in gl. 1. post prin. Extra glo. opponitur dicitur hic, quod erat finita inquisitio; contra, quia nondum erat lata sententia. Sol. dic, quod erat finita quo ad indagationem, & tertium examinationem, secundum Pet. & Abb. ¶ Secundo opponitur, quod hæc ¶ exceptio, quod causa erat alteri delegata, erat iusta; ergo debebat admitti; quia ¶ delegatio eximit a iurisdictione inferioris iudicis, de offic. delega. c. pastoralis. §. 1. & 3. de rescript. c. ceteris. de resti. spoliati. c. audita. Sol. secundum Inno. & Host. exceptio erat legitima; sed tardè fuit opposita; debebat enim opponi inter ipsa iuris auspicia, vt de reg. iur. d. c. cum inter. & ideo successit regula. l. de qua re. ff. de iudi. Goffr. tamè hic dicit, quod quia ¶ in inquisitione non est necessaria litis contestatio semper ante correctionem, vide-

tur esse quis in initio; & sic deberet posse opponi talis exceptio. Sed dicit D. Ant. & bene, quod hoc nõ est verum, per not. per Io. And. & Doc. in. c. cum. M. 3. de confi. & per glo. in. c. 1. de elect. lib. 6. & per not. in authen. offeratur. C. de lit. contest. & in authen. nisi breuiore. C. de sen. ex breui. reci. Itè dicit hic Goffr. vt refert hic Io. And. quod dato, quod valuerit cognitio legati; tamen amotio, & subrogatio non debet valere; quia ¶ licet ea, quæ sunt ante insinuationem rescripti apostolici valeant; non tamen valent, quæ sunt post insinuationem, vt. d. c. audita. 3. de restit. spoliato. & c. ex tua. de fil. præsby. Item secundum Goffr. ex quo abbas appellauerat, legatus non debebat procedere, nec etiam debebat exequi sententiam, quamdiu poterat appellari, vt traditur in. c. non solum. de appell. lib. 6. dicit D. Ant. quod tenendo opin. quam glossa cõmuniter \* tenent, quod processus non valuit ex defectu potestatis, cessante contrarium. Sed tu dic, quod sententia; & amotio non valuerunt propter non seruatum ordinem, vt dicit tex. Non obstat, quod dictum est de appellatione; quia illud procedit, quando iudex detulisset, vel appellatio esset iusta, & legitima. Sed hic Hostien. dicit, quod appellatio non valuit; quia ¶ nõ fuit facta a grauamine, vt. c. cum in ecclesia. & c. vt debitus. 3. de appell. ¶ Tertio oppo. quod ¶ legitima erat exceptio recusationis, & per consequens gesta post recusationem non deberent valere. Sol. dic, q̄ argumentum procedit quando recusatio est proposita in debito tempore, & debita forma, quod non fuit; dic, vt dixi in. c. cum speciali. de appell. Vel dic 2. secundum D. Ant. post Io. And. & Hosti. q̄ ¶ nõ de facili admittitur recusatio contra Cardinales, & dic de hoc, vt dixi in. c. nouit. de appell. in fi. not. ¶ Vltimo opp. q̄ ¶ publicatis actis, Papa non debuit alios testes recipere, vt. c. fraternitatis. de testa. & cl. fi. eo. tit. Sol. Inn. & Host. dicunt, q̄ Papa hic recipit istas probationes ex officio, & hoc cõtinetur sub ista de causa. & l. quæ ponitur ante ver. cum igitur. sub qua, cõtinentur etiam secundum eos, allegationes; vnde voluit etiã, q̄ licet inferior iudex publicatis actis nõ possit iterato testes recipere, vt in contrarijs. Vel postquã cõclusum esset in causa, vt. c. cum Ioan. 3. de fide instru. tamen ¶ Papa potest; maxime cum agitur de beneficijs, & maxime curatis, & præcipue episcopatus, quo casu, secundum eos, quilibet iudex. & maxime Papa 9. q. 3. c. cuncta. & c. per principalè. põt, quã tuncunq; sit in causa cõclusum, etiã inuitis partibus ex officio nouas p̄bationes recipere, & negotiũ, & sententiã examinare, p̄pter animarũ periculũ; & ne q̄s per subreptionẽ abscõdat, vt. c. cũ nobis. & c. cũ dilectus. de elec. Si enim hoc licet, vbi de vnus, aut duorum salute agitur, vt. c. series. de testi. & c. fin. de p̄bat. fortius, vbi immineret periculũ tot animarũ. 3. vt lit. nõ contesta. c. qm. §. porrò. vnde supplet in his de facto. Facit. c. 2. de postul. sũ Host. & ad hoc vide Host. & Io. And. in. c. cũ venerabilis. 3. de cõfess. & c. cũ inter. eo. tit. ver. irritadã. & dic de hoc, vt latè dixi i cl. 1. de integ. restit. in 25. & 26. fallentijs. ¶ Sed q̄ro, vtrũ ¶ precedes, & appellans sit citadus ad iniam? Sol. dicit Inn. quod nõ; dic tu, vt dixi in clem. 1. de dol. & contum. ¶ Vltimo, quærunt hic Doctores ¶ in quibus actibus requiratur citatio peremptoria; qui

qui articulus non pertinet principaliter ad tex. nostrum. Vnde pro eo dic, vt hic per Io. And. D. Ant. & D. m. in. c. 1. 3. de iudic. & per Bal. in. c. 1. de mi. val. qui contu. & in. l. tres denuntiationes. C. quomodo & quando iud.

C A P. X X I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Exceptio criminis non obstat in beneficalibus agenti possessorio adipiscende, & nu. 6. quod tamen intellige, vt ibidem. Præticam verò, tunc procedendi, vide nu. 10.
2 Filius beneficio, cui pater immediate ministravit, præfici non potest.
3 Neq̄ ex filio, vel filia, an possit immediatè beneficio aui ministrare.
4 Aeditium de filijs presbiterorum, quo ad beneficium obtinendum, non habet locum in transuersalibus.
5 Neq̄ propriè dicitur per lineam descendentem.
7 Homicidium, & periurium reddunt quem inhabilem ad obtinenda beneficia. & nu. 24. vbi qd̄ est hæresis.
8 Repulsus ab excipiendo, ex eo, quod exceptio nõ adaptabatur ad viam intentatam, admittitur per viam agendi, si de exceptione non fuit cognitum.
9 Crimina plura promouens, non arctatur ad omnia probanda; sed sufficit vnum probare, si quodlibet per se sufficit.
11 Deficiens in purgatione, punitur vt conuictus, per viam agendi.
12 Purgatio iudicis officio indicitur.
13 Deficiens in purgatione, debet puniri per viam inquisitionis, non per viam accusationis.
14 Presumptio violenta sufficit ad condemnationem.
15 Iudex, quando procedit ex presumptionibus, multum debet ponderare suam sententiam. Quod tamen intellige, vt nu. 19.
16 Iudex, quando procedit ex inquisitione, nisi in quibusdam criminibus, debet arbitrio suo sententiam moderare.
17 Homicidij crimen, probatum etiam per viam inquisitionis, operatur, vt quis, puniatur, ac si via accusationis cõtra eum procederetur. Et quæ sit talis pena. ibidem.
18 Cap. significasti. extra de adulter. intellectus.
19 Reus, si non probat innocentiam suam, habetur pro conuicto.
20 Presumptio iuris non ita fallitur, sicut falli potest præsumptio hominis.
21 Turpius eicitur, quam non admittitur hospes.
22 Infamato non debet tradi possessio.
23 Inscriptio non est necessaria, quando agitur ad priuationẽ beneficij, & non ad penam naturalem delicti; & admittitur tunc procurator. ibidem.
25 Exceptio, quæ si probatur, non reuelat probantem, non est admittenda.

Accedens. Exceptio criminum, possessionem prælati non retardat; nisi fuerit de his publicè infamatus. h. d. vel dic; & melius secundum D. m. Agenti ¶ possessorio adipiscendæ in beneficalibus, non obstat exceptio criminis, nisi de eo sit infamatus, & infamato, accusatore nõ comparente, vel non probante, indicitur purgatio, in qua si

defecerit, punitur vt conuictus h. d. Diuiditur in. 2. partes. In prima, decise narrat factũ. In secunda, sub certa forma mandat diffiniri negotium. 2. ibi, mandamus quatenus. Et in tex. ibi cõferendam. & j. dic, sub isto. j. cõtinetur, quod iste non fuit admisus ad possessionem propter crimina contra eum obiecta; & ideo petijt a Papa prouideri sibi de remedio oportuno; vnde Papa prouidet, vt sequitur, ibi, mādamus quatenus. & c. ¶ Noto primo, ibi, G. nepos. q̄ licet ¶ filius clerici nõ possit præfici beneficio, in quo pater ante immediatè ministravit, vt. c. ad extirpandas. 3. de fil. præsby. secus tamen est in nepote. Aduerte tamen; quia tex. noster potest dupliciter intelligi. Vno modo, q̄ iste esset nepos ex filio, vel filia; & tunc nõ est clarum, imò dubium, ¶ vtrum possit præfici in beneficio, quod immediatè prius auus obtinuerat, de quo in. d. c. ad extirpandas. vbi glo. & Inn. tenent, quod sic, facit. ff. de ritu. nup. l. senatus. & l. iusta. ff. de verb. sign. Alij vero tenent contrarium, vt Goffr. per l. lege. ff. de ritu. nup. de quo articulo dic, vt traditur per Host. in summa in tit. de fi. præsby. §. 2. vers. nunquid. Ego disputavi Paduæ. Et incipit disputatio. Archid. Senensis, in quarto dubio. Secundo modo potest intelligi de nepote ex fratre, vel sorore; & in hoc tex. procedit, sine dubio; quia nepos potest succedere in beneficio patris, vel auunculi; & ita intelligit tex. nostrum hic D. Ant. probatur idem, in. c. ex parte. 3. de offic. deleg. & c. non sine. de arbit. quia ¶ editum de filijs presbiterorum quantum ad articulum nostrum, non vendicat sibi locum in transuersalibus; ¶ propriè tamen nepos dicitur per lineam descendentem, vt. l. iuriscõsultus. ff. de gradib. ¶ Secundo not. q̄ ¶ agenti possessorio adipiscendæ, non obstat exceptio criminis, etiam si sit tale crimen, quod ipso iure inferat nullitatem collationis; dummodo illud sit sine infamia; nam hic opponitur exceptio homicidij, quod inficit collationem ipso facto, etiam si præcedat, vt. c. cum nostris. de cõfess. p̄b. ¶ Tertio not. duo crimina, ¶ quæ reddunt quem inhabilem ad beneficium cõsequendum, homicidium scilicet, & periurium. ¶ Quarto not. ex verbo deinde. quod ¶ repulsus ab excipiendo, ex eo, quod exceptio nõ adaptabatur ad viam intentandam, admittitur per viam agendi; quando de exceptione nõ fuit cognitum, vide ad hoc, quæ dixi in. c. constitutus. 3. de appell. ¶ Quinto not. quod ¶ promouens plura crimina, non arctatur ad omnia probanda; sed sufficit vnum probare, quando quodlibet per se sufficit, argu. c. 2. 3. de rescript. & ibi not. ¶ Sexto not. ¶ præticam procedendi, quando opponitur exceptio criminis cum infamia contra agentem possessorio adipiscendæ in beneficalibus; quia petens non statim repellitur, nec statim admittitur, licet non probetur exceptio; sed indicitur purgatio, & effectus petitionis suspenditur vsque ad euentum purgationis, in qua si deficit, imponitur sibi silentium; sed si purgatur, admittitur ad beneficium, & aduersar' punitur in expensis, vt hic; Itè punit hodie & alia pena, de qua in. c. 1. de electio. lib. 6. ¶ Vltimo not. q̄ ¶ deficiens in purgatione, punitur vt conuictus per viam agendi, secundum Goffr. & dicit Ab. q̄ alibi non ita clarè probatur. Sed contra hoc vltimum notabile opp. D. Car. Flo. hoc modo, ¶ purgatio indicitur officio iudicis; ergo in ea defi-

deficiens deberet puniri, vt conuictus per viam inquisitionis, quasi vellet dicere, q̄ licet p̄cesit accusatio; tamen quia cessauit, & propter remanentem infamiam indicta fuit purgatio, † deficiens in ea debet potius puniri per viam inquisitionis, quam accusationis, vt. c. cum inter. de purg. can. Secundo mouetur; quia ideo conuictus in purgatione punitur, vt conuictus; quia probabilis p̄sumptio, quæ insurrexit ratione infamiae propter defectum purgationis transit in † violentam p̄sumptionem, quæ sufficit ad condemnationem, vt dicit glo. in vers. beneficio priues. in. c. insinuat. j. de simo. vnde cum hoc casu † procedatur per p̄sumptionem, debet iudex multum p̄derare sententiã suam; vt not. dicit Inno. in. c. quia verisimile. §. de p̄sum. & c. afferre. eo. tit. quasi vellet dicere, q̄ iste potius debet puniri per viã inquisitionis, nisi in quibusdam criminibus, iudex secundum arbitrium suum debet sententiam moderare, vt est tex. in. c. inquisitione. in princ. §. eod. & ibi dixi. D. m. hic in effectu reprobat hoc vltimum notabile, & dictum D. Cardi. Mouetur; quia † crimen homicidij, de quò hic, probatum etiam per viam inquisitionis, operatur, vt imponatur eadem pœna, quæ imponeretur per viam accusationis; vnde conuictus debet deponi ab officio, & beneficio, nec est locus arbitrio iudicis, aut moderatiõni, vt in. d. c. inquisitionis. in princ. Sed hic in casu nostro deficiens in purgatione, non deponitur ab officio, sed tãtum imponitur sibi silentium super beneficio; ergo non punitur vt conuictus per viam accusationis, vel inquisitionis; vnde ipse in articulo pulchro notanter dicit, se vltra alios distinguere, quòd aut nullus modus p̄cesit indictionem purgationis, sed iudex solum infamato indixit purgationem, & deficiens in ea non punitur vt conuictus per viam accusationis, vel inquisitionis, sed extraordinariè, & modo particulari; scilicet, quia suspenditur tãtum ab officio, vt est tex. in. c. significasti. j. de adul. † qui tex. ita debet intelligi, vt no. ibi Ioan. And. Aut p̄cesit aliquis modus agendi; & tunc deficiens in purgatione punitur secundum illũ modũ agendi, qui p̄cesit; vnde si p̄cesit accusatio, punitur vt accusatus, si inquisicio, punitur vt inquisitus, vt not. glo. in. d. c. inter. de purg. cano. Et ratio est; quia indictio purgationis propter infamiam, non facit ex toto cessare iudicium intentatum; sed propter infamiam ortam, propter quam orta est p̄sumptio cõtra infamatum; & ideo † trãsfertur onus probandi innocentiam in ipsum reum, & si illam non probat, habetur pro conuicto in iudicio intentato, argu. c. vt nostrum. §. de concess. p̄ben. & c. ordinarij. §. 2. de offic. ordi. lib. 6. Nec obstat, secundum eum, quòd dictum fuit supra, quòd iudex debet temperare sententiã suã, quando proceditur ex p̄sumptione; quia illud procedit in p̄sumptione hominis, & nos loquimur in p̄sumptione iuris, quæ † non ita fallitur, sicut falli potest p̄sumptio hominis. Sed dicit D. m. quòd contra p̄dicta ob. tex. nostro; nam secundum p̄dictam distinctionem hic, iste deficiens in purgatione debet deponi ab officio, cum esset graue crimen homicidij, & deficeret in purgatione p̄cedentis iudicio per viam accusationis. At hæc pœna hic non imponitur, sed

imponitur tantum sibi pœna perpetui silentij super beneficio. Sol. dicit ipse, & sentiunt Doct. hic, & innuit litera, quòd hic non agebatur per viam veræ accusationis, seu inquisitionis sed quasi p̄ quandã viam ciuilibus accusationis, seu ciuilibus modi; quia accusabatur tantum vt priuaretur beneficio; ideo deficiente probazione in accusatione instituta, vel accusatione cessante, infamato reo propter infamiam indicitur purgatio, & deficiens in ea debet solum priuari beneficio; quia ad hoc solum tenebat prima accusatio. Sed tu aduerte; quia vers. si verò. vbi deficiente in purgatione, imponitur perpetuum silentium in p̄benda, non loquitur quãdo p̄cesit accusatio; sed solum quando p̄cesit exceptio criminis; & dicit, quòd si iste est infamatus, indicitur ei purgatio; in qua si defecerit, imponitur ei silentiũ; & id ex eo est, quia iste exceptiones solum intēdebat ad impediedũ ipsum circa acquisitionem ipsius beneficij; & ideo remanet regula D. m. prima; & ex dicta prima regula descendit ratio decisionis istius dicti. Sed bene tex. noster ob. dicto D. m. in. vers. deide si legitimos. vbi tex. loquitur, quando actum fuit per viam accusationis; & dicitur, quòd si aliquod p̄dictorũ criminum probatum fuerit, & per consequens etiã si esset homicidium, imponitur sibi perpetuum silentium, cum deberet deponi ab officio, & beneficio; vnde magis ob. c. inquisitionis. i. prin. §. eo. & respectu contrarij bene succedit sol. D. m. quam. §. retuli, videlicet, quòd hic agebatur non per viam veræ accusationis, sed ciuilibus modi; & c. & ratio potest esse, quia accusatio tendebat ad illum effectum, ad quem tendebat exceptio prius proposita; & vt dixi in vers. si verò. non possumus dicere, quòd ibi esset indicta purgatio, suspeso iudicio accusationis; quia tex. dicit, si verò non apparuerit accusator. sed solum imponitur silentium super beneficio propter propositam exceptionem criminis, quæ proponitur ad impediendum; vnde in purgatione deficiens, debet puniri vt conuictus per viam exceptionis; nisi dices, quòd vers. si verò. dum dicit, si legitimus non apparuerit accusator. debet intelligi, hoc est, quia incipit, & postea desinit; sed non placet, cum nõ adaptetur literæ. Et not. bene p̄dicta; quia noua sunt. Sed contra id, quòd dictum fuit. §. in principio distinctionis D. m. vbi dixi, q̄ vbi non p̄cesit certus modus agendi, deficiens debet tantummodo suspendi; opponit D. m. de tex. nostro in. d. ver. si verò. vbi dicitur, quòd si nullus apparet accusator, debet iudici purgatio infamato; & si deficit, imponitur sibi silentium super p̄benda; ergo non tantum suspenditur, sed priuatur beneficio, quòd est cõtra. c. significasti. & quòd ibi no. Ioan. And. j. de adul. Sol. dicit D. m. quòd cõtrarium est difficile, & nõ tactum per Doc. Respondet tamen, quòd illud. c. significasti. & quòd ibi dicit Io. And. procedit, quando infamatus esset in possessione beneficij; & tunc suspendatur si deficit in purgatione; secus si non esset in possessione beneficij, quia tunc debet tali beneficio priuari, & imponi sibi perpetuum silentiũ; & ratio est, quia † Turpius eijcitur, quam non admittitur hospes, vt. c. quæ admodum. de iureiur. & quia † infamato non debet tradi possessio; vt hic, & c. inter. j. de excer. p̄la. Itẽ quia frustra tractaretur de suspensione beneficij, cum illud

illud plenè non obtinuerit. Vide ad p̄dicta D. m. in. c. cum P. & in. c. cõ dilectus. j. de purg. can. Tu aduerte; quia licet contrariatio sit subtilis, & rationes sint bonæ, tamen contrarium facilliter soluitur, intel ligendo tex. vt debet intelligi; videlicet, quia hic p̄ceserat exceptio criminis, quæ tendebat ad impediedũ istũ, ratione cuius exceptionis videbatur iste effectualiter priuari tam iure adepto, quàm adipiscẽdo; si opponeretur exceptio criminis cõ infamia; & ideo nõ mirum si postea deficiẽti imponitur perpetuum silentiũ; & p̄dicta not. ad materiam. c. sup. his. in. ver. post cõfirmationem. §. eod. & hic est verus intellectus tex. nostri, & ipsum not. Sed aduerte; quia dictam distinctionem D. m. sentit hic Goff. & refert, & sequitur Archid. 2. q. 1. in primis super. 3. glo. & in. c. inter. j. de purg. can. & ibi etiam refert Io. And. licet non ita plenè, & ibi Io. And. sentit responsonẽ, quam dedi ad vers. si verò. & eam reprobaui. §. Glo. 1. in prin. colligit. deinde oppo. & sol. distinguendo. In si. dic. facit, quòd habet, in. c. super his. §. eod. vbi tetigi de hoc articulo, & tangit hic etiã Hof. & Com. poste. plenius in. c. quòd ficut. §. de elect. & ibi per Io. And. post glo. & Inno. in. c. inter canonicos. eod. titu. & c. cum olim. §. de dolo & contu. & aliquid in. c. cõ olim. de causa pos. & propriè, & in. c. post electionẽ. de concess. p̄ben. Ego hunc articulum respectu petitiõnis possessionis, plenius examinaui, in. c. cõstitutus de appell. vbi declarauit intellectum illius, & istius. c. & ideo breuiter hic me expediam. Dico igitur, quòd interdum est quis tantum electus, & hoc casu nõ est dubium, quòd admittitur exceptio tam contra personam electi, quàm contra formam electionis, vt. c. 1. & c. vt circa. de elec. lib. 6. Et ratio est; quia cõ iste non sit assequutus plenum ius, exceptio proportionatur ad excludendum ius petitiũ confirmationis, vel potentiæ petendi ipsam confirmationem, vt. d. c. super his. Interdum & secundo, quis est electus, & cõfirmatus, & petit consecrationem, vel ordinem annexum illi beneficio, quòd fuit sibi collatum, vel ad quòd fuit electus, & confirmatus; & hoc casu etiam admittitur, vt. d. c. super his. & ratio est; quia licet iste habeat ius in beneficio; tamen quia deficit sibi aliquid iuris, quòd petit, vel petere debet, sine quo obtentum retinere non potest, debet admitti exceptio; quia satis exceptio dicitur operare effectum suũ, respectu iuris obtinẽdi. Et idẽ si peteret aliquid aliud, quòd haberet aliquid iuris consecutiũ ad retinẽdũ beneficiũ, exemplum in petitione sigilli, vt dixi in. c. vt nostrum. §. de appell. post glo. in 2. solutione seu secundo intellectu. Idem est in benedictione Abbatũ, vt dixi in. c. meminimus. §. eod. in. 4. notabili. p̄dicta tamen limita, & declara, vt dixi in. c. super his. §. eod. in. 4. q. post gl. §. eod. iunctis his, quæ dixi in. c. super his. §. eod. in. 3. membro princ. de absoluto per viam exceptionis, & in vltimo membro principali de absoluto per viam accusationis. Interdum & tertio quis est cõsecutus plenum ius, ita quòd nihil deficit sibi, nisi secunda possessio; & subdistingue, quòd aut quis agit petitorio adipiscẽdo, ad quòd agit petendo possessionem, quam nunquam habuit, alio possidente. Aut officio iudicis, similiter petẽdo possessionem vacantem. Aut agit petitorio recuperandẽ, petendo restitutionem possessionis, quam habuit,

sed fuit spoliatus. Primo, & secundo casu distingue, vt hic in tex. nostro, cuius effectus est, quòd aut opponitur exceptio criminis cum infamia, & admittitur talis exceptio; & differtur traditio possessionis; & si crimen probatum fuerit, imponitur petenti possessionem, perpetuum silentium, vt hic, & ratio descẽdit ex his, quæ dixi. §. in vltimo nota. Si autem non defecerit, condemnatur aduersarius in expensis. Si vero opponitur crimen sine infamia, tunc fit executio, & traditur possessio, qua executione facta, si apparuerit accusator, debet admitti, & probato crimine imponitur sibi perpetuum silentium super beneficio, quòd intelligo; quando ad id principaliter agitur, prout hic erat respectu p̄cedentis exceptionis solum ad hunc effectum tendentis; aliã autem si ageretur ad alium finem, vt quia intentaretur actio ad naturalem pœnam delicti respectu homicidij, esset dicendum, quòd esset deponendus ab officio, & beneficio. Respectu verò alterius delicti, esset imponenda illa pœna naturalis delicti. Si verò actor deficit, absoluitur reus, & condemnatur ipse actor in expensis, quòd intelligo in terminis. c. nostri. † quando scilicet ageretur ad priuationem beneficij, non ad naturalem pœnam delicti, arg. eorum, quæ dixi in. d. c. super his. quo casu non est necessaria inscriptio, & admittitur procurator, secundum quòd ibi dixi plenè. Accusato tamen indicitur purgatio, quòd intellige nisi interim transacta esset infamia. Quare autem contra petentem possessionem beneficij, quam nunquam habuit non admittatur exceptio criminis sine infamia, dicit hic Hof. quem sequitur D. m. quòd ratio est; quia exceptio venit ad confictum iuris. Sed ille qui petit possessionem, non petit aliquid iuris, sed quoddam facti, & ideo non admittitur; sed exceptio criminis cum infamia admittitur per rationem glo. & vide de hoc, quæ latius dixi in. d. c. cõstitutis. de appell. vbi etiã examinaui, quare admittatur exceptio concernens defectum potestatis cõferentis, vel subreptionem gratiæ, aut alia absorbens ipsum ius principale, ratione cuius petitur possessio, de quo dic; vt ibi dixi, & traditur, in. c. cum olim. de causa pos. & propri. Idem dicit hic D. m. si aliquis petit declarari titulum suum fore legitimum, vel confirmationem suam legitime factam. Tertio, & vltimo casu nõ admittitur exceptio criminis cum infamia, arg. c. item cum quis. §. de resti. spol. quòd est verum, nisi infamia esset manifesta; quia cum hoc casu iudex ex officio suo possit impedire. 2. q. 5. p̄sbyter. fortius debet posse retardare restitutionem. Idem etiã si crimina essent notoria, arg. eorum, quæ dixi in. c. si constiterit. & c. p̄cedenti. §. eod. Si vero non ageret possessorio, sed petitorio, qui appetit beneficium, quæ aliã obtinuit, & alius occupat; & hoc casu nõ admittitur etiam exceptio criminis cum infamia, nisi sit tale † crimen, quòd inducat priuationem ipso facto; vt homicidium p̄cedens collationem; vel hæresis, vel similit. & ratio est, quia † frustra admitteretur ad probandum exceptionem, qui ea probata remaneret priuatus; vt not. Inno. in. d. c. inter canonicos. Si verò quia esset in possessione beneficij, & nihil peteret; sed ageret nomine beneficij, p̄ iuribus ipsius, nõ debet admitti aliqua exceptio; quæ ex quo tolerat, agere pot. 8. q. 4. c. nõne. & not. in. c. sciscitatus. de resti. p̄. C. A. P.

- 1 Inquisitio qualiter, quando, contra quem, & a quo facienda sit, & quis sit eius effectus; & unde eliciatur.
- 2 Testamenti veteris, & noui auctoritates in causis, tam in procedendo, quam decidendo allegari possunt.
- 3 Lex diuina, legi positius praefertur.
- 4 Papa statuendo contra legem diuinam, videtur potius errare, quam legem condere.
- 5 Dictum alicuius sancti fundatum auctoritate veteris, aut noui testamenti, praefertur etiam in causarum decisionibus constitutioni. Sum. Pont. Secus autem si tali auctoritate non fulciatur. ibidem.
- 6 Papa, non Sanctis, data fuit potestas legis condendae.
- 7 Lex canonica, non excluditur a lege diuina.
- 8 Ius canonicum, quandoq; appellatur ius diuinum. Et a quo ortum habuit. nu. 9.
- 10 Papa constitutionem concilij confirmat, non e contra.
- 11 Statutum Papae non confirmatur a concilio, cum sit inferius.
- 12 Lex Evangelica, legi veteris testamenti preferenda est; Et quare nu. 14.
- 13 Argumentum ab ordine literae valet.
- 15 Digniora sunt preferenda.
- 16 Doctor, si est doctoratus a Papa, vel Imperatore preferendus est antiquiori. Quod tamen intellige, vt ibidem.
- 17 Prelatus de lapidatione infamatus, compelli potest ad reddendam administrationis rationem. Verbum villicus, quid denotet. ibid.
- 18 Prelatus, quando inquirere teneatur.
- 19 Inquisitionis via, vt procedi possit, quot requirantur. remissiuè.
- 20 Iudex, vt rectè iudicet, rem oculis subijcere debet, & sic oculata fide videre. & nu. 57.
- 21 Officialis videns deferentem arma, potest illi punire absq; alia probatione. Et ibi quae sint illa, quae probantur ad oculum. remissiuè.
- 22 Superior non debet dissimulare delictum illius, contra quem laborat infamia.
- 23 Fama, & clamor differunt. remissiuè.
- 24 Prelatus procedit ad inquisitionem cum senioribus de ecclesia, & sic debet habere consilium canonicorum ecclesiae cathedralis; & nu. 104.
- 25 Episcopus non exercet iurisdictionalia, sine consilio capituli. Quod tamen cõter de consuetudine nõ seruat; et sub nu. 95. Et valet talis consuetudo, & praescriptio. nu. 26.
- 27 Iudex in inquisitione nõ tenet locum accusatoris; & ratio.
- 28 Prelati, sunt tanquam signum ad sagittam. Quod declarat, vt nu. 30.
- 29 Prelatus malus, bonum subditum retinet.
- 30 Naturam facilius est errare, quam dissimilem, posse principem sibi, formare Rempublicam.
- 31 Reprehensionis charitatiua ordo seruandus a prelato.
- 32 Officia exercetes, vt plurimum incurrit odia, et inimicitias.
- 33 Prelatorum officia.
- 34 Obsequium amicos, veritas odium parit.
- 35 Melior, quanto quis est, tanto minus hominibus placere potest.
- 37 In iudicij non debet esse personarum acceptio. & nu. 75 1.
- 38 Melius est pro veritate pati supplicium, quam pro adula-

- tionem beneficium.
- 39 Prelatorum accusatio, praesumitur fieri ex odio; ideo non facilius admittendus accusator.
- 40 Inquisitio de facili contra prelatum, sicut cõtra subditum non est facienda.
- 41 Clericus depositus, dicitur capite diminutus, licet impropiè.
- 42 Depositio verbalis ab ordine, dicitur degradatio, Et quod requiratur numerus episcoporum. nu. 44.
- 43 Degradatio realis, quae fit secundum formam. c. 2. de pen. lib. 6. est verbalis degradationis executio.
- 45 Delictum quodlibet, non sufficit ad depositionem, aut ad remotionem beneficij, sed debet esse graue.
- 46 In inquisitione qualis ordo sit seruandus.
- 47 Criminum corrigendorum modi quatuor.
- 48 Sententia debet esse conformis libello, qualitercumque agatur.
- 49 Iudex fatuus est, qui in alio, quam petitum est, condemnat.
- 50 Accusatio habet poenam ordinariam. Denunciatio poenitentiam. Inquisitio arbitriariam.
- 51 Inquisitionis poena, quae fit. remissiuè.
- 52 Regularium tria specialia. & nu. seq.
- 53 Regulares facilius ab administratione remouentur, quam seculares.
- 54 Partitio, illustrem, ac perspicuam orationem reddit. & nu. 481.
- 55 Partitio animum incitat, mentem preparat, & memoriam reformat. & sub nu. 471.
- 56 Inquisitio generalissima, quae fit ex mero iudicij officio, quae fit; & ibi q fit generalis, & quot modis dicat generalis. Aliã diuisionem vide nu. seq. Aliã nu. 61. Et alias nu. 65. Inquisitionem generalissimam quis possit facere nu. 94. Ad cuius instantiam nu. 227. Contra quos fieri possit. nu. 267. Quae sint praebula necessaria. nu. 433. Et quo in loco facienda sint. nu. 677. Qualiter in ea sit procedendum. nu. 701. Quae sint effectus eius. nu. 1240.
- 58 Iudex inquiri facit per inspectionem, an mulier sit virgo, vel corrupta. Item, an sit ita arcta, quod mulier effici nõ possit. nu. 59.
- 60 Inquisitionis generalis; quae fit super statu, & specialis, quae fit contra certam personam, plures sunt differentiae.
- 62 Inquisitio preparatoria, siue ordinaria, quae fit, & quot modis fieri potest.
- 63 Inquisitio quaelibet, excepta speciali quo ad delicta; & quo ad personas, preparatoria dici potest.
- 64 Diffamatio est preparatoria ad inquisitionem specialem, remissiuè.
- 66 Instigator, seu impetitor in inquisitione, pluribus modis interuenire potest.
- 67 Cap. venerabilis. extra de tex. intellectus.
- 68 Iudex quando ex officio procedit, & quando ad alterius instigationem, quae sint differentiae.
- 69 Inquisitio facti, & iuris quae fit. Et quod sit iuris, non facti. nu. 70. & 74.
- 71 Inquisitionis diffinitio secundum Host. reprehenditur.
- 72 Inquisitionis generalis quo ad delicta, & quo ad personas diffinitio, ex Ang. Quis eam facere possit nu. 102. Ad cuius verò instigationem fiat. nu. 234. Contra quos fieri possit. nu. 269. Quae praecedere habeant nu. 446.

vbi

- ubi autem fieri debeat. nu. 687. Qualiter autem in ea procedatur. nu. 715. Quis autem sit eius effectus. nu. 1244.
- 73 Definitio quaelibet genere, & differentijs constare debet.
- 75 Actio est ius prosequendi in iudicio, eius quod debetur, non prosecutio. & nu. 321.
- 76 Praesidis boni, & grauis, & cuiuslibet alterius domini, vel iudicis interest, pacatam, atque quietam, quam regit prouinciam habere. & nu. 447.
- 77 Ius dicenti extra territorium, impunè non paretur.
- 78 Inquisitionis generalis quo ad personas, & specialis quo ad delicta descriptio. Quis eam facere possit. nu. 102. Ad cuius instigationem fiat. nu. 234. Contra quos fiat. nu. 270. Quae praebula praecedant. nu. 448. Quo in loco autem fienda sit. nu. 688. Et quae sit eius forma. nu. 717. Effectus autem quis inde perueniat. nu. 1245.
- 79 Delicti ratione, quis sortitur forum. & sub nu. 129.
- 80 Inquisitionis generalis quo ad delicta, & specialis quo ad personas descriptio. Quis eam facere possit. nu. 103. Ad cuius verò instantiam fieri possit. nu. 235. Contra quos fiat. nu. 271. Quae praecedere habeant. nu. 449. Et quo in loco fieri debeat. nu. 690. Et qualiter in ea procedatur. nu. 720. Et quis effectus inde resultet. nu. 1246.
- 81 Inquisitio, quae fit per syndicos contra officialem, qualiter fit formanda.
- 82 Inquisitionis specialis quo ad delicta, & quo ad personas descriptio. Qualiter in ea procedatur. nu. 721. Et eius effectus qualis sit. nu. 1247.
- 83 Inquisitionis generalissima, quam concilium prouinciale, vel episcopale facit, descriptio. Et ad cuius instigationem talis generalissima inquisitio fieri debeat. nu. 227.
- 84 Inquisitionis, quam facit prelatatus visitando, descriptio.
- 85 Rossus Florentinus comendatur.
- 86 Franciscani quinquaginta suspensi, ob Cremonensem quemdam eorum hospitem, qui, ad eos diuertat, occisum.
- 87 Inquisitionis de promovendo definitio. Et qui sint eius effectus. nu. 1242.
- 88 Inquisitionis per oculorum inspectionem definitio. Et quis eam facere possit. nu. 96. Ad cuius verò instigationem sit faciendae talis inquisitio. nu. 232. Et quo in loco fienda sit. nu. 681. Et qualiter in ea procedatur. nu. 788. Et quis sit eius effectus. nu. 1243.
- 89 Inquisitionis iudicium, an sit ordinarium, vel extraordinarium.
- 90 Fama habetur loco accusatoris. & nu. 93. 391. & 528.
- 91 Iudicij ordinarij appellatione in stricta materia, non venit iudicium, & fit per inquisitionem.
- 92 Inquisitionis iudicium, an, & qualiter differat ab alijs iudicij.
- 95 Inquisitionem super statu alicuius ecclesiae, vel loci, tam in capite, quam in membris quis facere potest. Et cuius instigatione sit faciendae. nu. 231.

- Et contra quos fiat. nu. 268. Et quae praebula sint necessaria; & quando. nu. 435. Et quo in loco facienda sit. nu. 679. Et qualiter in ea procedatur. nu. 703. Et qui sint eius effectus. nu. 1241.
- 97 Iudex quilibet bonus, debet omnia diligenter examinare, & maxime per ocularem inspectionem, si potest. Et omnibus modis laborare, vt veritatem habeat. sub nu. 233. & nu. 367.
- 98 Ocularis inspectio, omnem probationis speciem superare videtur. & nu. 233.
- 99 Inquisitionem, ad denuntiationem illius, qui praepositus est ad explorandum, & denuntiandum, quis possit face- re. remissiuè. Quod praebulum autem sit necessarium. nu. 443. Et vbi fieri debeat. nu. 682. Et qualiter in ea procedatur. nu. 710.
- 100 Praepositos ad denuntiandum, quis possit constituere.
- 101 Inquisitionem de confirmando electo, quis possit facere. Et quae praecedere habeant, vt fieri possit. nu. 445. Et quo in loco fieri debeat. nu. 685. Et qualiter in ea procedatur. nu. 713.
- 105 Inquirere potest omnis ille, qui potest corrigere, & punire.
- 106 Iudex solus habens merum imperium, super causis meri imperij principaliter, potest inquirere.
- 107 Iudex causarum ciuiliu, de causis meri imperij incidenter, inquirere potest.
- 108 Iudex, an possit inquirere, & punire testem, coram se falsum deponentem. Et qua poena, an ordinaria, vel extraordinaria. ibidem. Et an iudex debeat esse ordinarius, vel delegatus. nu. me. 109.
- 110 Iudex laicus, an possit inquirere, & punire clericum coram se falsum deponentem.
- 111 Iudex non habens merum imperium, an possit condemnare testem, qui falsum deposuit coram eo, postquam aufugit. remissiuè. Quid in arbitro. nu. 112. Quid in iudice habente merum imperium, si cognoscit, vt arbiter. nu. 113. Quid in iudice cartulario. nu. 114. remissiuè. Quid si semel quis fuit punitus, an possit iterato accusari. nu. 115. remissiuè. Quid si iudex maior falsum deposuit coram minore. nu. me. 116. remissiuè. Quid si iudex Senen. coram quo vertebatur lis, remisit examinationem cuiusdam testis Floren. ad iudicem Floren. qui testis falsum deposuit, an iudex Floren. vel Senen. Possit inquirere contra eum. 117. Et an punitio facta ab vno, excludat alium. nu. 118.
- 119 Iudex constitutus a Papa, vel Legato super iniurijs, & violentijs illatis alicui monasterio, an possit procedere per viam inquisitionis.
- 120 Iudex ecclesiasticus, an possit inquirere contra laicum.
- 121 Iudex incolatus, an possit inquirere contra incolam extra territorium delinquentem. & nu. 272.
- 122 Damnari nullus debet sine accusatore. & nu. 370. Fallit in. 17. casibus. vt ibi. & nu. 539.
- 123 Puniri, quis debet in ea pronuntia, in qua deliquit. Re-

- 124 Remissionis delinquentis remedium, quare sit inuentum.
- 125 Index dicitur pater illius ciuitatis, quam regit. Et dicitur etiam pater subditorum. nu. 127.
- 126 Inquisitio fit ad publicam vindictam.
- 128 Intellectus communis. l. i. c. vbi de cri. agi oportet.
- 129 De criminibus tribus in locis cognoscitur; videlicet, vbi deliquit, vbi domicilium habet, & vbi ex consensu iudicium receperit.
- 130 Minime mutanda sunt, quae certam semper interpretationem habuerunt.
- 131 Iurisdictionis primi iudicis non tollitur, per accumulationem alterius.
- 132 Index domicilij non potest inquirere, nisi duobus concurrentibus.
- 133 Index secularis potest cognoscere de delicto commisso per suum subditum in ecclesia.
- 134 Ecclesie quo ad protectionem, sunt de territorio iudicis secularis; secus quo ad impugnationem.
- 135 Origo est immutabilis.
- 136 Reipublice interest, bonos habere subditos. Et q. atrocia crimina puniantur, & q. ciuitas malis hominibus purgetur. nu. 390.
- 137 Inquisitio succedit in locum accusationis. & nu. 392. nu. 846. nu. 1161. & 1171.
- 138 Subrogatum debet sapere naturam illius, in cuius locum subrogatur.
- 139 Index territorij potest inquirere contra delinquentem in loco exempto, iuxta iurisdictionem.
- 140 Delictum commissum extra territorium, aut intra territorium, sed in loco exempto à pari iudicantur.
- 141 Verba statuti, in quantum concedunt potestatem inquirendi, latissime sunt interpretanda.
- 142 Statutum episcopi non ligat clericum, extra diocesim delinquentem.
- 143 Solutio communis Cymo in solucndis contrarijs Canonistarum.
- 144 Locus vbi actus est gestus, quo ad decisionem inspiciendus est.
- 145 Contrafactus, & delicta equiparantur.
- 146 Intellectus. c. 2. §. statuto. de constitu. lib. 6. & nu. 151.
- 148 Inquisitio est de processu ordinario iudicij.
- 149 Statuta loci, vbi inquiritur sunt inspicienda. Et ibidem instruit iudicem.
- 150 Statuta, non sunt localiter intelligenda.
- 152 Promissio generalis, tantum debet operari quo ad genus, quantum specialis, quo ad speciem.
- 153 Lex, & sententia equipollent.
- 154 Episcopus non potest clericum subditum suum extra territorium delinquentem, & extra territorium existentem per statutum suum excommunicare. Nec per sententiam. nu. 155. & 158.
- 156 Mulier Romana, quae sui corporis, cum esset apud hostes, quaestum fecit, non est illic infamis.
- 157 Locans operas suas, vt cum bestijs in arena pugnaret, cum est apud hostes, statim non fit infamis.
- 159 inquisitio, an formari possit contra subditum in alterius territorio delinquentem.
- 160 Officiales duo, si sunt in ciuitate; puta Senarum, Potestas scilicet & Capitaneus, vnus caput furem, & alter cepit inquirere, an possit?
- 161 Inquisitor datus à Papa, si est negligens in inquirendo, an Legatus generalis possit ei mandare, q. procedat.
- 162 Officialis, seu Vicarij Episcoporum, vel Archiepiscopo-